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محسنی اژه‌ای:

قوه قضائیه کمک به دولت برای ارتقاء معیشت مردم را
 وظیفه خود می‌داند

رئیس دستگاه قضا کمک به دولت برای ارتقاء وضعیت معیشتی مردم و تقویت 
بنیه اقتصادی کشور را وظیفه خود می‌داند و در این راستا، با مظاهر مختلف فساد، 

اختلاس و احتکار برخورد قاطعانه و قانونی می‌کند.
به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه، حجت‌الاسلام‌والمسلمین غلامحسین محسنی اژه‌ای در 
نشست دیروز شورای‌عالی قوه قضائیه، بار دیگر خطاب به همه مقامات و مسئولان قضائی تاکید 
کرد که با عنایت به روز‌های پایانی سال، بر تسریع در پیشبرد امور قضائی و حقوقی مردم، اهتمام 
داشته باشند و چنانچه به‌واسطه تعطیلی‌ها، اوقات رسیدگی‌های قضائی در محاکم تجدید شده 
است، جلسات رسیدگی به پرونده‌های تجدید وقت شده در اسرع وقت برگزار شوند تا مردم و 

اصحاب پرونده‌ها متحمل زیان‌های مادی و روحی نشوند.
در رابطه با ارز، بازار و امنیت مردم به دولت کمک کنید

محسنی اژه‌ای همچنین خطاب به کلیه‌ مقامات و مسئولان ذی ربط قضائی به‌ویژه دادستان 
کل کشور و همه دادستان‌ها در سراسر کشور دستور داد تا با عنایت به فرارسیدن ماه مبارک 
رمضان و روز‌های منتهی به نوروز، برای کنترل بازار در جهت رفاه حال مردم، مساعدت‌های 

لازم را به سازمان تعزیرات داشته باشند.
وی این را هم گفت که درصورت درخواست بانک مرکزی برای کنترل ارز، مسئولان ذی 

ربط قضائی در چارچوب موازین قانونی، کمک‌ها و مساعدت‌های لازم را داشته باشند.
رئیس دستگاه قضا تاکید کرد: قوه قضائیه کمک به دولت برای ارتقاء وضعیت معیشتی مردم 
و تقویت بنیه اقتصادی کشور را وظیفه خود می‌داند و در این راستا، با مظاهر مختلف فساد، 
اختلاس و احتکار برخورد قاطعانه و قانونی می‌کند و ایضاً در راستای کمک به فعالین سالم 
اقتصادی و تولیدی، نسبت به رفع موانع تولید و تأمین امنیت سرمایه‌گذاران اهتمام جدی دارد.

مبارزه قاطعانه با قاچاق به ویژه قاچاق سوخت
محسنی اژه‌ای به مقوله مبارزه قاطعانه با قاچاق به ویژه قاچاق سوخت نیز اشاره کرد و 
گفت: مسئولان و بخش‌های ذی ربط قضائی در راستای مبارزه با پدیده قاچاق و به طور ویژه 
قاچاق سوخت که به ناترازی‌ها دامن می‌زند، اقدامات و تدابیر مقتضی را اتخاذ کنند و در این 

جهت، با سایر بخش‌ها و دستگاه‌های مسئول، نهایت همکاری و مساعدت را داشته باشند.
وی با تاکید مؤکد بر موضوع ضرورت تحکیم امنیت روانی و فیزیکی مردم و شهروندان، 
بیان داشت: مسئولان ذی ربط قضائی در همه ایام سال، به‌ویژه در این روز‌های پایانی 
 سال، مساعدت‌های لازم را به نیرو‌های تأمین‌کننده امنیت مردم در بخش‌های مختلف

داشته باشند.
برخورد قاطعانه و بدون تسامح با مجرمان و سارقان خشن

رئیس دستگاه قضا این را هم گفت که عناصری که در کشور به ناامنی روی می‌آورند و 
با سرقت‌ها و جرایم خشنی که انجام می‌دهند موجبات زحمت مردم و سوء‌استفاده دشمنان 
را فراهم می‌آورند قطعا با برخورد قاطعانه و قانونی مواجه خواهند شد و هیچ‌گونه تسامحی در 

قبال آنها در کار نخواهد بود.
قدردانی برای بازداشت به‌موقع قاتلین دانشجوی دانشگاه تهران

محسنی اژه‌ای ضمن قدردانی از آن دسته از مقامات قضائی که نسبت به دستگیری و محاکمه 
عناصر ناامن‌کننده در کشور اهتمام جدی دارند، به طور ویژه از رئیس‌کل دادگستری و دادستان 
تهران به‌واسطه سرعت‌ عمل در تعقیب و دستگیری و صدور کیفرخواست برای متهمان قتل 
دانشجوی دانشگاه تهران قدردانی کرد و گفت: در برخی از جرایم به‌وقوع پیوسته از جمله اتفاق 
تلخ رخ داده برای دانشجوی دانشگاه تهران، اگر سرعت عمل در تعقیب و دستگیری متهمان و 
همچنین تسریع و تدقیق در پیشبرد امور پرونده نباشد، علاوه‌بر ناراحتی و آزردگی‌ای که برای 
خانواده مقتول یا بزه‌دیده ایجاد می‌شود، دشمنان نیز سوء‌استفاده می‌کنند و سعی می‌کنند 
تا اغراض شوم خود را در بستر آن جنایت حادث شده پیش ببرند؛ فلذا کلیه مقامات قضائی 
در سراسر کشور نسبت به تعقیب، دستگیری، محاکمه و مجازات بازدارنده، قانونی و سریع 
مرتکبین جرایم خشن و کلیه‌ جرایمی که امنیت روانی و فیزیکی مردم را سلب می‌کند، اهتمام 

جدی داشته باشند. 
حل مشکلات چندین دهه‌ای مردم آذربایجان غربی با همکاری

رئیس قوه قضائیه در بخشی از سخنان خود در جریان نشست دیروز با اشاره به سفر اخیر 
هیئت عالی قضائی به استان آذربایجان‌غربی و برخی برنامه‌ها و اقدامات صورت گرفته در این 
استان برای پیشبرد امور قضائی و حقوقی مردم و همچنین رفع موانع تولید و کمک به جذب 
سرمایه‌گذاری در استان، اظهارداشت: بحمدالله همگرایی، همدلی و همفکری مقامات و مسئولان 
استان آذربایجان‌غربی، در حد مطلوب است و عزم آنها برای همکاری با یکدیگر جهت رفع 
مسائل و مشکلات استان و خدمت به مردم جزم است؛ این روحیه همکاری، همگرایی، همدلی 
و همفکری باید میان مقامات و مسئولان در سراسر کشور حکمفرما باشد. ما در قوه قضائیه 
بر تحکیم همکاری و همگرایی با سایر قوا و دستگاه‌ها برای حل مشکلات مردم و کشور تاکید 
مؤکد داریم و راهبردمان همکاری و همگرایی با بخش‌های دیگر در جهت خدمت به مردم و 

پیشرفت کشور است. 
گفتنی است بخش دوم این جلسه شورای عالی قوه قضائیه، به بحث و بررسی اعضای 
شورا پیرامون موضوع تعیین نرخ دیه سال ۱۴۰۴ اختصاص داشت. در این بخش، کلیه اعضای 
شورای عالی دستگاه قضا، نقطه‌نظرات و پیشنهادات تخصصی خود را حول محور نرخ دیه سال 

آینده مطرح کردند.
سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس:

 آژانس به ابزار سیاسی 
برای طرف غربی تبدیل شده است

سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس گفت: وظیفه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
فعالیت‌های سیاسی نیست، با این حال این نهاد به ابزاری سیاسی برای غرب، به ویژه 

آمریکا و اسرائیل تبدیل شده است.
ابراهیم رضایی در گفت‌وگو با مهر، در واکنش به گزارش جدید آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی مبنی بر تسریع در روند تولید اورانیوم غنی‌سازی‌شده با خلوص بالا توسط ایران، اظهار 
کرد: این گزارش آژانس هنوز به صورت رسمی منتشر نشده، اما آنگونه که در برخی از رسانه‌های 
داخلی و خارجی مطرح شده و در صورتی که صحت داشته باشد، غیرمنصفانه و گزارشی کاملًا 

سیاسی است.
وی بیان کرد: وظیفه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی فعالیت‌های سیاسی نیست که در اساسنامه 
آژانس نیز همین موضوع ذکر شده است، با این حال، در سال‌های اخیر، به ویژه در دو دهه گذشته، 

آژانس به ابزاری سیاسی برای غرب و به ویژه آمریکایی‌ها و صهیونیست‌ها تبدیل شده است.
سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی ادامه داد: یکی 
از نمونه‌های این موضوع، عدم اشاره آژانس به رکورد کشور ما در بازرسی‌ها است؛ ما بیشترین 
بازرسی‌ها را در سال گذشته میلادی از سوی آژانس داشتیم و این نهاد بارها از مراکز هسته‌ای 
و غیرهسته‌ای ما بازدید کرده است. دوربین‌های آژانس در کشور ما فعال هستند، اما همچنان 

ادعاهای نادرستی مطرح می‌شود.
نماینده مردم دشتستان در مجلس شورای اسلامی تاکید کرد: آنچه به وضوح باید بیان 
شود این است که ما هیچ محدودیتی از نظر فنی برای تولید بمب هسته‌ای و اتمی نداریم و 
صرفاً اراده ما تاکنون مانع از تولید بمب اتمی شده است و شجاعت داریم اگر روزی تصمیم به 

تولید آن بگیریم، اعلام کنیم.
رضایی خاطرنشان کرد: با وجود این، ما تاکنون بر اساس فتوای رهبر معظم انقلاب، بمب 
اتمی تولید نکرده‌ایم و فعلًا نیز برنامه‌ای برای تولید آن نداریم. با این حال، اگر فشارهای آژانس 
و کشورهای غربی ادامه یابد و به تهدیدی برای موجودیت ما تبدیل شود، این امکان و احتمال 

وجود دارد که در استراتژی هسته‌ای خود تجدیدنظر کنیم.

گم شدن ۶۱ تن طلای بانک مرکزی در یک‌سال تکذیب شد
اعلام جرم دادسرای فرهنگ و رسانه علیه »یاشار سلطانی« برای یک ادعای بی‌سند دیگر
در پی انتشار خبری در سایت شخصی یاشار سلطانی در رابطه با گم شدن مقدار 
زیادی طلای بانک مرکزی، و عدم ارائه مستندات لازم و قانع‌کننده، علیه وی اعلام 

جرم شد.
به گزارش خبرگزاری میزان، روز یکشنبه ۱۲ اسفند، یاشار سلطانی مطلبی در سایت 
شخصی خود با تیتر »گم شدن ۶۱ تن طلای بانک مرکزی در یک سال/ سرنوشت پرابهام 

طلا‌های وارداتی« منتشر کرد. 
در پی انتشار این خبر، دادسرای فرهنگ و رسانه، سلطانی را جهت ارائه توضیحات و 

مستندات در رابطه با ادعای مطرح‌شده احضار کرد. 
پس از حضور نامبرده در دادسرای فرهنگ و رسانه، مقام قضائی ضمن اخذ توضیحات، 
خواستار ارائه مدارک و مستندات شد که سلطانی هیچ مدرک و سندی دال بر گم شدن ۶۱ 

تن طلای بانک مرکزی ارائه نداد.
بر همین اساس به دلیل ادعای کذب از سوی یاشار سلطانی علیه نامبرده اعلام جرم صورت 

گرفت و برای وی پرونده قضائی تشکیل شد. 
بانک مرکزی نیز دیروز با انتشار اطلاعیه‌ای در پاسخ به ادعای سلطانی اعلام کرد؛ »بانک 
مرکزی در پی انتشار ادعایی در فضای مجازی با عنوان »گم شدن ۶۱ تن طلای بانک مرکزی 
در یکسال/ سرنوشت پرابهام طلا‌های وارداتی«، ضمن تکذیب ادعا‌های مطروحه، نسبت به 
منتشر‌کننده مطلب - که پیش از این نیز سابقه محکومیت به اتهام تشویش اذهان عمومی را 

دارد - در مراجع قضائی طرح شکایت خواهد نمود. 
گفتنی است، در خردادماه سال جاری یاشار سلطانی در پرونده دیگری به اتهام نشر اکاذیب 

به قصد تشویش اذهان عمومی محکوم و به زندان معرفی شده بود. 
دی‌ماه نیز یاشار سلطانی که مدت زیادی از آزادی وی نمی‌گذشت در اظهاراتی ادعا‌هایی 

خلاف مطرح کرد که ضمن اعلام جرم، پرونده قضائی برای وی تشکیل شد.

درمکتب امام

به تکالیف خدا عمل کنید
امیدوارم که ان‌شاءالله این ماه مبارک رمضان به همه شما مبارک 
باشد. و مبارک بودن به این است که بنا بر این بگذارید که به تکالیف 
خدا عمل کنید. در این ماه مبارک دعا کنید که خدای تبارک و تعالی 
شما را موفق کند به اینکه در این خدمتی که‌ متکفل او هستید، مطابق 

رضای او عمل کنید.
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 عارف: 

ستاد تنظیم بازار با توجه به شرایط خاص کشور
 مهار و کنترل بازار را در دستور کار دارد

معاون اول رئیس‌جمهور گفت: ستاد تنظیم بازار با توجه به شرایط 
خاص کشور  مهار و کنترل بازار را در دستور کار دارد.

محمدرضا عارف عصر یکشنبه در جلسه ستاد تنظیم بازار با قدردانی از وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی برای اجرای موفقیت‌آمیز طرح کالابرگ الکترونیکی در 
جهت حمایت و کمک به اقشار محروم و آسیب‌پذیر جامعه تصریح کرد: در این طرح 
بزرگ وزارتخانه‌های مرتبط با همکاری استانداران اعتبارات مالی و کالاهای مورد نیاز 
طرح کالابرگ الکترونیکی را تامین کردند و در سطح استان‌های کشور به دهک‌های 

پایینی و اقشار آسیب‌پذیر ارائه شد.
معاون اول رئیس‌جمهور با اشاره به جنگ روانی دشمنان و فرصت‌طلبی برخی از 
سودجویان و محتکرین گفت: ستاد تنظیم بازار با توجه به شرایط خاص کشور  مهار 
و کنترل بازار را در دستور کار دارد. در این جلسه که وزرای صنعت، معدن و تجارت، 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، ارتباطات و فناوری اطلاعات، دادگستری، بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی، راه و شهرسازی، جهاد کشاورزی، دبیر هیئت دولت، معاون اجرائی 
رئیس‌جمهور، رئیس کل بانک مرکزی، سخنگوی دولت و مسئولان دستگاه‌های مربوطه 
حضور داشتند، مقرر شد تا مالیات بر ارزش افزوده اقلام گوشتی بسته‌بندی در راستای 
کاهش قیمت اقلام پروتئینی برداشته شود. همچنین در این جلسه که به ریاست 
معاون اول رئیس‌جمهور برگزار شد، حداکثر قیمت مصرف‌کننده برنج داخلی طارم و 
‌هاشمی به ازای هر کیلوگرم ۱۳۰ هزار تومان تعیین شد. در ادامه این جلسه تاکید و 
مصوب شد، با افزایش قیمت بی‌رویه بلیت هواپیماها به‌ویژه در آستانه تعطیلات عید 

نوروز برخوردهای لازم انجام شود.
کنش‌های فضای مجازی نباید مبنای قضاوت قرار گیرد

عارف در پانزدهمین جلسه شورای عالی اقتصاد که صبح دوشنبه در دفتر وی، 
با حضور »اعضای شورای اقتصاد« برگزار شد، با تبریک حلول ماه رمضان گفت: نگاه 
دولت چهاردهم پایبندی به »وفاق« است و با آ‌نکه متوجه برخی کم‌لطفی‌ها هستیم 

اما معتقدیم »وحدت و همدلی«، لازمه ادامه کار و پاسخ به مطالبات مردم است.
معاون اول رئیس‌جمهور با بیان اینکه »نظارت، سؤال و تذکر، تحقیق و تفحص 
و استیضاح از وظایف مجلس است« گفت: باید دقت کنیم در دام حواشی و مسائل 
غیرواقعی نیفتیم و این خصوصاً‌ در مورد فضای مجازی بسیار اهمیت دارد، فرق 
فضای مجازی با سایر سازوکارها این است که فرد وقتی می‌خواهد برای مسئولی 
نامه بنویسد و انتقادی مطرح شود، چند بار آن را می‌نویسد و گاهی بعد آن را پاره 
می‌کند اما در فضای مجازی این‌گونه است که ابتدا کلیک می‌کنند و می‌فرستند و 
بعد آن را می‌خوانند و متاسفانه گاهی همین نوشته‌ها، مبنای قضاوت قرار می‌گیرد.

عارف افزود: »برخی وزرا گله می‌کنند که فردی که تبحر ندارد در فضای مجازی 
بداخلاقی کرده است و متاسفانه برخی نمی‌دانند که فضای مجازی حقیقی‌ترین فضا 
است و کاملا می‌شود به مبدأ خبر و تحلیل رسید«. وی ادامه داد: خدا را شاکریم 
که دولت در دام حواشی نیفتاده است چرا که منش آقای پزشکیان، روشن است، 
اخلاق‌مداری، صراحت و اعتقاد به همه ارزش‌ها و خصوصاً اعتقاد به حل مشکل 
مردم و پیشرفت و توسعه کشور، از خصوصیات اصلی ایشان است و همه کسانی 
که با ایشان کار می‌کنند هم به این الگو معتقدند. معاون اول رئیس‌جمهور در ادامه 
با اشاره به برخی فضاسازی‌های رسانه‌ای در خصوص ارکان دولت، گفت:‌ رسانه‌ها 
دنبال تحلیل‌های عجیب و غریب نباشند، خصوصاً درباره عدم رای اعتماد مجلس 
به همتی، نباید ذره‌بین بردارند و در داخل دولت بگویند که وزیر قبل به وزیر بعدی 

نگاه بدی به هم کردند که این نهایت بی‌تقوایی است.
اختلاف در کارشناسی، »طبیعی« است

 عارف افزود: اختلاف در بحث‌های کارشناسی طبیعی است و اگر اختلاف نباشد 
نیاز به تشکیل شورا نیست در آن صورت یک نفر خودش تصمیم می‌گرفت.

معاون اول رئیس‌جمهوردر ادامه گفت: اختلاف نظر قبل از تصمیم‌گیری طبیعی 
و ارزشمند است و آن را مفید می‌دانیم ولی وقتی تصمیمی گرفته شد همه باید عمل 
کنند. در تمام دوران مسئولیتم در مورد برخی تصمیماتی که اجرا می‌کردم مخالف بودم 
اما بروز نمی‌دادم چرا که معتقدم وقتی جمعی از کارشناسان خبره تصمیم گرفتند و 
بر آن اجماع شد، آن کار باید انجام شود. عارف تصریح کرد: انتظارمان از نمایندگان 
مجلس این است که تلاش کنیم تا یک حرف و یک نگاه بر همه شئونات نظام حاکم 
باشد و هر پیشنهادی در مورد حل مشکلات داده شود به آن رسیدگی خواهیم کرد. 
ما هر روزه جلسات زیادی با وزرا داریم چرا که می‌خواهیم به بهترین شکل عمل کنیم.

مصوبات پانزدهمین جلسه شورای اقتصاد در ۱۴۰۳
در پانزدهمین جلسه شورای اقتصاد‌، درخواست وزارت نفت در خصوص اصلاح 
مصوبه شورای اقتصاد موضوع طرح »گازرسانی به نیروگاه‌های جزیره کیش«، 
سرمایه‌گذاری در طرح »توسعه و بهره‌برداری از میدان نفتی بند کرخه« و درخواست 
وزارت نیرو در مورد »تعیین سهم ارزش کالاها و خدمات و ارجاع کار پروژه اضطراری 

۵۰۰۰ مگاوات نیروگاه خورشیدی« مورد بررسی قرار گرفته و مصوب شد.
جواد لاریجانی:

ساختار مدنی، زمان انتخابات رشد میک‌ند 
و بعد فراموش می‌شود

رئیس پژوهشگاه دانش‌های بنیادی با بیان اینکه ما اصلاً به ساختار 
مدنی توجه نداریم، گفت: فقط زمان انتخابات و دعوای سیاسی این بخش 
رشد می‌کند و بعد فراموش می‌شود در حالی که چرخ‌دنده‌های زندگی مدنی 

بسیار مهم‌ است و آن هم احتیاج به توسعه دارد.
محمد جواد لاریجانی روز دوشنبه در پیش نشست همایش بین‌المللی حقوق 
ملت و آزادی‌های مشروع گفت: جمهوری اسلامی یک واقعیت اجتماعی است که 
اصطلاحاً به آن Social Fact می‌گویند؛ تولد، رشد و تحول دارد؛ بنابراین این یک 
پدیده در حال جریان است. وی اظهار داشت: ملت با انقلاب اسلامی تصمیم گرفت 
یک نظم مدنی سیاسی ایجاد کند که بر اساس عقلانیت اسلامی منبعث از مکتب 

اهل بیت و ساز و کار دموکراسی و نمایندگی و قانون اساسی باشد.
لاریجانی ادامه داد: این طرح و تجربه به طور حقیقی شروع شد طبیعتاً این واقعیت 
اجتماعی در خلأ پیش نمی‌رود و تغییراتش در بسترهای واقعی‌ است که هم اکنون 
وجود دارد. البته همان اوایل انقلاب تردیدهایی راجع به این حرکت مطرح می‌شد و 
برخی می‌گفتند اصلًا اسلام یک دین مندرس و برای هزار و خورده سال قبل است 
و با دنیای امروز و دنیای علم و تکنولوژی متفاوت است و این توان را ندارد که یک 
همچنین نظم اجتماعی را ایجاد کند، بعد گروه دیگر می‌گفتند که اسلام مندرس 
نیست اما اسلام برای بخش خصوصی زندگی است و دارای دوگانه خصوصی عمومی 
است. وی مدعی شد: جریان‌هایی مانند جریان اصلاحات عمدتاً معتقد به این موضوع 
هستند که دین برای بخش خصوصی است ولی زندگی مدنی باید بر اساس عقلانیت 
سکولار تشکیل شود البته بی‌تأثیر از دین نخواهد بود ولی از طریق افراد متدینی که 
مسئولیت پیدا می‌کنند. گروه سومی بودند که می‌گفتند اسلام خیلی خوب است 
اما مندرس و نمی‌شود انجام داد. وی با اشاره به پاسخ امام به این موضوعات گفت: 
تفکرات دموکراسی از قبل از افلاطون بوده بنابراین سنش از اسلام خیلی بالاتر است 
و اصلا این مکتب، مکتب مندرسی نیست. وی افزود: امام فرمودند در تفکر اسلامی 
مکتب اهل بیت خصوصی و عمومی نداریم بنابراین این‌طوری نیست که خط‌کشی 
کنیم بین خصوصی و عمومی. پاسخ امام به موضوع سوم یکی از شاهکارهای امام بود 
و فرمودند خیلی خوب می‌شود اسلام را پیاده کرد و پای آن ایستاد و هیمنه تمدن 
غربی نباید ما را بترساند. لاریجانی ادامه داد: پس این تجربه که در جمهوری اسلامی 
شروع شد به این واقعیت اجتماعی منجر شد که ما می‌توانیم یک نظم مدنی کاملًا 
معقول پیشرفته درست کنیم که براساس عقلانیت باشد. عقلانیت اسلامی منبعث 

از مکتب اهل بیت است و البته مکانیزم دموکراسی نمایندگان در آن وجود دارد.
وی خاطر نشان کرد: در این چهل و اندی سال هم عملًا توفیقات چشمگیری 
وجود داشته و نقاط ضعفی هم وجود دارد که نشان می‌دهد ما به این قسمت‌ها کم 
توجه کردیم. لاریجانی با بیان اینکه ما اصلاً به ساختار مدنی خیلی توجه نداریم گفت: 
فقط زمان انتخابات و دعوای سیاسی این بخش رشد می‌کند و بعد فراموش می‌شود 
در حالی که چرخ‌دنده‌های زندگی مدنی خیلی چیز مهمی‌ است و آن هم احتیاج به 
توسعه دارد. در ادامه آیت‌الله رشاد رئیس پژوهشکده فرهنگ و ارشاد اسلامی با بیان 
اینکه در اسلام آزادی و آزادگی دو روی یک سکه هستند، گفت: یک اصل در حل 
مسئله آزادی سیاسی، آزادی بیان و آزادی اندیشه این است که نمی‌توان آزادی را از 

آزادگی جدا کرد هر یک بدون دیگری ناقص است.
به گزارش ایرنا، وی در ادامه اظهار داشت: آزادی خود حق است از جمله 
اساسی‌ترین حقوق انسان‌هاست، در عین حال آزادی تکلیف هم می‌آورد چون انسان 
آزاده و مکلف است، از این رو آزادی‌های مشروع و حقوق هم دو روی سکه هستند.

کیهان بررسی کرد

شرط وفاق، احترام به قانون
و دفاع از معیشت مردم است

سرویس سیاسی-
مدعیان اصلاحات با چنگ زدن به واژه »وفاق« 
به‌جای پذیرش اشتباه و قبول مسئولیت، به 
نمایندگان و قانون تاخته و منافع حزبی-جناحی 

را مقدم بر احترام به قانون کردند. 
روزگذشته روزنامه‌های زنجیره‌ای به عنوان بازوی 
رسانه‌ای طیف مدعی اصلاحات ضمن حمله به اراده 
قانونی مجلس، خواست عموم و جامعه را سانسور 
کرده و تنگنای معیشتی و رنج مردم را با سیاسی‌بازی 

منحرف کردند. 
معیشت مردم خط قرمز است

احترام به قانون از اصول ابتدائی جامعه‌پذیری است 
که به عنوان یک بایسته اجتماعی- فرهنگی مورد پذیرش 
عموم است؛ لذا التزام به قوانین از موارد و شاخص‌های 

مدنیت است. 
به عبارتی دیگر قانون‌پذیری و احترام به مصوبات 
نمایندگان نه‌تنها سرایت نظم در جامعه را به همراه دارد 
بلکه با تکیه بر قوانین می‌شود چشم‌انداز آینده را ترسیم 

کرد و به آینده‌پژوهی نیز پرداخت. 
بر همین اساس، قانون و قوه مقننه در رأس قرار 
دارد؛ این درحالی است که طیف موسوم به اصلاحات 
منافع سیاسی را مقدم بر احترام به قوانین می‌داند و بارها 
با سرکوب قانون و حمله به جایگاه قانونگذار مطالبات 
جناحی را در برابر قانون عَلمَ و مقابله با آن را به سمپاد 
و طرفداران خود تکلیف کرده‌اند، که نوعی دیکتاتوری 

مدرن به حساب می‌آید. 
عبدالناصر همتی، نوزدهمین وزیر امور اقتصادی 
و دارایی پس از 192 روز خسارت )وزارت( و آزمون و 
خطا در این سمت با رای نمایندگان برکنار شد؛ درپی 
این استیضاح روزنامه‌های زنجیره‌ای با توجیه عملکرد 
خسارت‌بار و غیرقابل دفاع وزیر افکار عمومی را به مسائل 

حاشیه‌‌ای منحرف کردند. 
حمله مدعیان اصلاحات 
به مجلس و قوه قضائیه

در همین شرایط، روزنامه »اعتماد« با تیتر »به نام 
نظارت به کام سیاست«، روزنامه هم میهن با تیترهای 
»فاتحه وفاق«، »وفاق یک‌طرفه« و » ذبح وزیر«، 
روزنامه »سازندگی« با تیتر »قربانی تحریم«، روزنامه 
»مردم‌سالاری« با تیتر »نمایندگان مجلس حداقلی 
زیر وفاق زدند«، روزنامه »دنیای اقتصاد« با تیتر »پایان 
وفاق در بهارستان؟« و روزنامه »آرمان ملی« ذیل 
تیترهای »وفاق در محاق« و »پشت همتی را خالی 

کردند« با نادیده گرفتن عملکرد خسارت‌بار و کارنامه 
سیاه و غیرقابل دفاع وزیر برکنار شده، پیامدهای 192 
روز اشغال وزارت اقتصاد را با پیش کشیدن عبارت 
انتزاعی و تعریف نشده »وفاق« پنهان کرده و به عبارتی 
از پذیرش مسئولیت، توضیح پیامدهای وزارت همتی، 
تشریح عملکرد وی و آسیب‌شناسی وضعیت اقتصادی 

در حال حاضر شانه خالی کردند.
»وفاق« به عنوان یک راه‌ همگرایی یک مسئله 
دوسویه و دوطرفه است لذا همراهی، همکاری، هماهنگی 
و هم‌صدایی دوجانبه را می‌طلبد؛ با این وجود هیئت 
دولت طی یک تعریف جعلی از وفاق، تبعیت و تسلیم را 

به‌جای وفاق جا می‌زند.
به عبارتی دیگر، دولت چهاردهم و طیف اصلاحات 
سکوت در برابر سقوط اقتصادی را به مثابه وفاق گرفته 
و این واژه را به عنوان مکانیسمی برای بستن دهان 

منتقدین و سلاحی برای حمله در نظر دارند. 
درحالی که طیف اصلاح‌طلب استیضاح را خلاف 
وفاق می‌دانند، احمد راستینه، نماینده نماینده مردم 
بنِ و سامان خطاب به مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور 
در جلسه علنی مجلس و در جریان استیضاح عبدالناصر 
همتی با اشاره به همگرایی و هماهنگی مجلس با 
دولت )وفاق( یادآور شد: »مجلس به کل کابینه شما 
رای یکپارچه داد. این نشان وفاق مجلس بود؛ آقای 
رئیس‌جمهور! مجلس با مخالفت شما به تفکیک وزارت 
راه و شهرسازی رای منفی داد. این نشانه وفاق مجلس 
بود. مجلس کلیات بودجه ۱۴۰۴ را با رای قاطع تصویب 

کرد. این نشانه وفاق مجلس با شما بود.« 
سیدجلیل میرمحمدی، نماینده مردم میبد در 
مجلس نیز با نقل قولی از اعضای کابینه مبنی بر اینکه 
»اعضای کابینه به نبود وفاق و همدلی در دولت اذعان 
کردند«، گفت: »ما از اعضای کابینه پرسیدیم آنها گفتند 
که ما قفل شده‌ایم؛ برخی دوستان از مجموعه شما گفتند 
در دولت همراهی و همدلی وجود ندارد در حالی‌که شما 
از تریبون مجلس گفتید همدل باشید اما اعضای کابینه 

اذعان کردند که این همدلی در دولت وجود ندارد.«
با توجه به این مطالب، وفاق یکجانبه و از 
سوی مجلس رعایت شده درحالی که دولت به این 
مسئله پایبند نبود و پس از استیضاح، سایت خبری 
رئیس‌جمهور از »ابراز تاسف اعضای هیئت دولت از 
رای عدم اعتماد مجلس به وزیر اقتصاد« خبر داد؛ 
این درحالی است که شهید آیت‌الله رئیسی پس از 
استیضاح فاطمی امین گفت: نظارت را از ابزارهای مؤثر 

مدیریتی در پیشگیری و مقابله با فساد، ناکارآمدی و 
ناهنجاری می‌دانم. 

شهید رئیسی در جلسه استیضاح فاطمی امین در 
صحن علنی نیز خطاب به نمایندگان اظهار داشت: ما 
اصل سؤال، توجه و استیضاح را اختلاف نمی‌دانیم و 
حتماً پیام این حضور را باید همراهی، همکاری و رفع 

مشکلات دانست. 
علی‌ایحال خط قرمز مسئولین دلسوز و نمایندگان 
مردم در بهارستان معیشت مردم است و استیضاح 
صورت گرفته دلایل اقتصادی داشت. با این وجود روزنامه 
»هم‌میهن« ذیل تیتر »ذبح وزیر« نوشت: »رازِ افتادن 
همتی را باید در موضوع دیگری جُست و به نظر می‌رسد 
نمایندگان می‌خواستند در مواجهه‌های ماه رمضان یا 
عید نوروز با مردم در حوزه‌های انتخابیه حرفی برای 
گفتن داشته باشند و بگویند پیگیر مشکلات هستند و 
چون دست‌شان به رئیس کل بانک مرکزی نمی‌رسد و 
او تازه از دولت سابق مانده سراغ وزیر اقتصاد رفتند و 

او را قربانی کردند«. 
به همین ترتیب، روزنامه »سازندگی« نیز ذیل تیتر 
»قربانی تحریم« به نقل از »دبیرکل حزب کارگزاران 
سازندگی« استیضاح را سیاسی توصیف کرده و نوشت: 
»متاسفانه برای مردم، نه تصمیمات مجلس مهم است، نه 
برنامه‌های فعلی رئیس‌جمهور و حتی دولت. زیرا می‌بینند 
که مجلس به جای حل مشکلات به کار سیاسی روی 
آورده است و دولت نیز در بن‌بست قرار گرفته و برای 

حل مشکلات توان تصمیم‌گیری ندارد«. 
دلایل اقتصادی استیضاح 

حسین صمصامی، نماینده مردم تهران با تشریح 
عملکرد و سیاست‌های وزیر اقتصاد در جریان استیضاح و 
در جلسه علنی بیان داشت: »طی 6 ماه نرخ ارز نیما بیش 
از 50 درصد افزایش یافت این در حالی است که پیش 
از این تنها 22 درصد افزایش قیمت داشتیم. همچنین 
در 6 ماهه استقرار دولت جدید نرخ ارز در بازار قاچاق 
نیز 58 درصد رشد داشت در حالی که در 18 ماه قبل 
از دولت جدید تنها 14 درصد رشد داشتیم که همه 

حاکی از سیاست‌های این دولت است.«
مرتبط با همین موضوع، روح الله ایزدخواه، دیگر 
نماینده مردم تهران در بهارستان اشاره کرد: »ما با 
وجود اینکه تفکر آقای همتی را می‌شناختیم به دولت 
لطف کردیم و به ایشان رأی دادیم. چگونه است که 
اگر کشاورزان محصولشان را در جنوب کرمان که روی 
دستشان باد کرده در خیابان می‌آورند، شورای تامین 

تشکیل می‌دهید اما کاهش 62 درصدی ارزش پول ملی 
را بی‌اهمیت جلوه می‌دهید. چگونه است که سلطان سکه 
را اعدام می‌کنیم اما وقتی حرف از استیضاح وزیر اقتصاد 

می‌شود تعارف می‌کنیم.«
محسن زنگنه دیگر نماینده مردم در بهارستان 
خطاب به همتی متذکر شد: »این‌قدر نگویید ما برای 
کاهش رانت این کارها را انجام داده‌ایم تا جایی که 
رسانه‌ها از شما به عنوان فردی در برابر رانت‌خواران نام 
می‌برند و دوستانتان ما را متهم کردند. من از شما سؤال 
می‌کنم، سه میلیارد دلار ارز پالایشی‌ها، پتروشیمی‌ها 
و فلزاتی‌ها نیامده است و همه این شرکت‌هایی که در 
این زمینه نقش داشتند؛ دولتی و خصولتی هستند به 
این دلیل ارز را برنگرداندن که شما به آنها گفتید سه 
هفته آینده ارز شما را با 10 هزار تومان بالاتر می‌خریم 
و این کار شما باعث شد که میزان ورود ارز به نیما از 
200 میلیون دلار در روز به 20 میلیون دلار برسد چه 

کسی خسارت این بخش را جبران می‌کند.«
رسول بخشی دستجردی، نماینده مردم اصفهان 
نیز تشریح کرد: »نرخ تورم ماهیانه در تابستان 1.7 
درصد بوده که بهمن ماه 4.1 درصد است که یعنی 2.5 

برابر شده است.«  
به هر ترتیب، مدعیان اصلاحات با چنگ زدن به 
واژه »وفاق« به‌جای پذیرش اشتباه و قبول مسئولیت، 
به نمایندگان و قانون تاخته و منافع حزبی-جناحی را 

مقدم بر احترام به قانون کردند. 
حضور ظریف در کابینه

سرکوب قانون است
نمونه دیگر سرکوب و جعل قانون در اظهارات فاطمه 

مهاجرانی، سخنگوی دولت توجیه و تفسیر می‌شود.
سخنگوی دولت چهاردهم در رابطه با استعفای 
ظریف گفت: دکتر پزشکیان هنوز استعفای ظریف را 
نپذیرفته است. همه ما به قانون پایبندیم و اجرای آن 
بر ما واجب است اما نکته اینجاست که براساس ماده 
۲ قانون نحوه انتصاب افراد در مشاغل حساس، کشور 
 حجم زیادی از سرمایه‌های انسانی خود را از دست 

می‌دهد.
این اظهارت و تفسیر به رأی از قانون درحالی خبری 
و اشاعه شد که بر اساس مفاد قانون یاد شده، نفس 

انتصاب ظریف در این سمت غیرقانونی است. 
در مجموع، این دست از اقدامات دولت خواسته یا 
ناخواسته موجب تضعیف سایر قوا می‌شود؛ لذا باید از 

این رفتار پرهیز کرد. 

قالیباف:

هم‌افزایی دولت و بخش خصوصی کلید حل مشکلات اقتصادی کشور است

معاون فرهنگی سازمان اوقاف و امور خیریه:

بیش از دو هزار امامزاده و بقاع متبرکه میزبان طرح آرامش بهاری می‌شوند

رئیس ‌مجلس شورای اسلامی در جلسه رؤسای 
اتاق‌های بازرگانی، تعاون و اصناف ایران، گفت: 
مجلس شورای اسلامی آمادگی دارد در راستای 
توسعه بخش مردمی و خصوصی در اقتصاد کشور 

دوشادوش اتاق‌های سه‌گانه فعالیت کند.
محمدباقر قالیباف، رئیس‌ مجلس شورای اسلامی 
در نشستی با رؤسای اتاق‌های بازرگانی، تعاون و اصناف 
ایران به منظور بررسی مشکلات حوزه اقتصاد و معیشت 
مردم با اولویت استفاده از ظرفیت بخش خصوصی، بر 
اهمیت هم‌افزایی میان دولت و بخش خصوصی برای 
حل مشکلات اقتصادی کشور تأکید کرد و گفت: مجلس 

شورای اسلامی آمادگی دارد در راستای توسعه بخش 
مردمی و خصوصی در اقتصاد کشور دوشادوش اتاق‌های 

سه‌گانه فعالیت کند.
رئیس ‌مجلس شورای اسلامی در ادامه این جلسه با 
اشاره به ضرورت اجرای احکام برنامه هفتم پیشرفت که 
می‌تواند تضمینی بر حل مشکلات کشور در کوتاه‌مدت 
و بلندمدت باشد، یادآور شد: بر اساس این قانون لازم 
است هرچه سریع‌تر دولت از بنگاه‌داری خارج شود و 
امور اقتصادی به بخش خصوصی سپرده شود. دولت 
صرفاً باید در این حوزه سیاست‌گذاری کلان داشته باشد.

وی افزود: لازم است در خصوص جلوگیری از فشار 

معیشتی به قشر کارگر و مستمری‌بگیر سازوکارهای 
بنیادی در نظر گرفته شود تا افزایش نرخ کالاهای اساسی 
و تورم ناشی از آن، باعث فشار بیشتر به این اقشار نشود.

رئیس قوه مقننه در پایان با اشاره به اهمیت 
هماهنگی این نهادهای مردمی به ‌عنوان نهادهای 
تنظیم‌گر در این برهه حساس و به‌ویژه ایام ماه مبارک 
رمضان و ایام نوروز، عنوان کرد: لازم است این جلسات 
به صورت منظم و با دستورکار مشخص برگزار شود تا 
بتوانیم با هماهنگی به سمت حل ریشه‌ای مشکلات 
اقتصادی کشور پیش برویم. به گزارش مهر، در این جلسه 
به موضوعات مهمی همچون تنظیم بازار کالاهای شب 

عید از جمله میوه، مسئله قیمت سیب زمینی و برنج 
در بازار، موضوع واگذاری‌ها به‌ویژه بحث ایران‌خودرو و 
سایپا، موضوع اشکالات قانون تسهیل فضای کسب‌وکار 
و مسئله سامانه‌های فعال در این حوزه و همچنین 
موضوع سهام عدالت اشاره شد و درباره راهکارهای 
موجود آن بررسی صورت گرفت. صمد حسن‌زاده، رئیس 
اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران، قاسم 
نوده فراهانی رئیس اتاق اصناف ایران و بهمن عبداللهی 
رئیس اتاق تعاون ایران در این جلسه حاضر بودند و به 
بیان موضوعات مهم در حوزه اقدامات بخش خصوصی، 

دغدغه‌ها و نحوه حمایت دولت از آنها پرداختند.

معاون فرهنگی سازمان اوقاف و امور خیریه 
گفت: بیش از دو هزار امامزاده و بقاع متبرکه میزبان 

طرح آرامش بهاری می‌شوند.
حجت‌الاسلام عادل، معاون فرهنگی سازمان اوقاف 
و امور خیریه در نشست خبری تشریح اهم برنامه‌های 
سازمان اوقاف و امور خیریه در اجرای طرح ضیافت الهی 
و طرح آرامش بهاری که در سازمان اوقاف و امور خیریه 
برگزار شد، گفت: در آخرین پنجشنبه سال مراسم 
غبارروبی از بقاع متبرکه و مزار مطهر شهدا برگزار 
می‌شود. همچنین طرح ضیافت الهی با شرکت هزار و 
۷۷ بقعه متبرکه و طرح آرامش بهاری با دو هزار و صد 

بقعه انجام می‌شود.
معاون فرهنگی و اجتماعی سازمان اوقاف ادامه داد: 
اجرای برنامه تحویل سال در روز ۳۰ اسفند حدود اذان 
ظهر در حرم مطهر امامزادگان برگزار خواهد شد و خادمان 
حرم‌های مطهر با لباس‌های متحدالشکل در بقاع حضور 

خواهند داشت.
وی با اشاره به اهمیت توجه ویژه به نیازمندان 
و محرومان در آستانه سال نو، گفت: طرح »قرار 
دوازدهم« برای دومین سال متوالی اجرا شده و فردا 
به‌صورت ویژه در امامزاده عبدالله شهرری برگزار 
خواهد شد. در این طرح، ۱۰۰ هزار بسته معیشتی 
 از محل موقوفات متبرکه و کمک‌های خیرین توزیع 

خواهد شد.

اقدامات فرهنگی و تبلیغی
حجت‌الاسام عادل با اشاره به اقدامات فرهنگی و 
تبلیغی بیان کرد: در ایام ماه مبارک رمضان، نان صلواتی 
و بازارچه خرید نوروزی به‌عنوان بخشی از فاز سوم طرح 
شمیم خدمت برگزار می‌شود که از نیمه اسفند تا پایان 
ماه رمضان ادامه خواهد داشت. در حوزه اطلاع‌رسانی، 
نصب بنرهای تبلیغی و ترویجی در میادین و ورودی 
شهرها انجام شده است. علاوه‌بر آن، ویژه‌برنامه‌های 
لیالی قدر و لحظه تحویل سال نیز برگزار شده‌اند. وی 
ادامه داد: در سال ۱۴۰۳، طرح  قرار دوازدهم در کنار 
توزیع بسته‌های معیشتی، برنامه‌های فرهنگی متعددی 
را نیز دربرگرفته است. طی این مدت، ۱۴۷ هزار بسته 
حمایتی، ۱۷ هزار دست لباس، ۴ هزار شیر خشک، 
جهیزیه، کتاب، بسته‌های عفاف و حجاب، مهر تحصیلی 
و کمک به زائران اربعین توزیع شده است. همچنین، 
در حمایت از مردم غزه و لبنان، مبلغ ۱۰۰ میلیارد 
تومان اختصاص داده شده است. در ایام اربعین حسینی 
نیز، ۱۵۹ میلیارد تومان هزینه شده و ۳۵۰ موکب برپا 
شده است. معاون فرهنگی سازمان اوقاف و امور خیریه 
اظهار داشت: اداره کل بقاع متبرکه در سال گذشته 
اقدامات متعددی انجام داده که شامل نصب دو هزار 
و ۳۰۰ دستگاه کارت‌خوان ثابت و سیار در امامزادگان، 
ساماندهی قبور قدیمی )بیش از ۱۵۰ ساله( و برگزاری 
دوره‌های آموزشی برای خادمان است که طی آن ۶ هزار 

حکم جدید برای اعضای هیئت ‌امنا صادر شده است.
خدمات اجتماعی و بهداشتی

وی گفت: در راستای اجرای طرح »رزمایش 
سلامت«، ۳۰۰ بقعه متبرکه به ارائه خدمات به ۷۷ هزار 
نفر پرداخته‌اند. اجرای نیت واقفان نیز از دیگر برنامه‌های 
سازمان اوقاف است که در قالب ۸۰۵ عنوان نیت انجام 
می‌شود. همچنین در طرح شمیم حسینی که در ایام 
محرم و صفر اجرا خواهد شد، از محل موقوفات رضوی، 
۵۹۰ زائر به مشهد مقدس اعزام شده‌اند. در ایام اربعین 
حسینی نیز، ۱۵۹ میلیارد تومان هزینه شده و ۳۵۰ موکب 
برپا شده است. همچنین، قرارگاه پشتیبانی از مساجد 
در دستور کار سازمان قرار گرفته که شامل پشتیبانی 

سخت‌افزاری می‌شود.
اعزام مبلغ و فعالیت‌های فرهنگی

حجت‌الاسام عادل افزود: در حوزه تبلیغ دین، 
امسال ۳ هزار مبلغ از قم و ۱۰ هزار مبلغ از استان‌ها 
برای مناسبت‌های مذهبی به بقاع متبرکه اعزام شده‌اند. 
علاوه‌بر این، برگزاری نمایشگاه وقف و سایر برنامه‌های 
خیریه با حضور ۳ هزار بازدیدکننده تخصصی انجام شده 
است. همزمان با این نمایشگاه، چهار عنوان کتاب با 

موضوع »روایت پیشرفت« رونمایی شد.
توسعه نرم‌افزاری و دیجیتالی

معاون فرهنگی سازمان اوقاف و امور خیریه با تأکید 
بر توسعه نرم‌افزاری و دیجیتالی گفت: در سال جاری، 

چند نرم‌افزار جدید نیز برای پشتیبانی از بقاع متبرکه 
معرفی شده‌اند که شامل نرم‌افزار »سلاله« برای مدیریت 
بقاع متبرکه، داشبورد مدیریتی ویژه و یک برنامه موبایلی 
قابل نصب از کافه‌بازار است. همچنین، ۱۰۰ هزار جلد 
کتاب در اختیار کتابخانه‌های بقاع متبرکه قرار گرفته است.

وی با اشاره به دیدار شرکت کنندگان مسابقات 
بین‌المللی قرآن با رهبر انقلاب اظهار داشت: یکی از 
برنامه‌های مهم، برگزاری نمایشگاه قرآنی تخصصی ویژه 
مقام معظم رهبری بود که معظم‌له ۴۰ دقیقه از این 

نمایشگاه بازدید کردند.
به گزارش مهر، معاون فرهنگی سازمان اوقاف و امور 
خیریه ادامه داد: در حوزه فعالیت‌های قرآنی، جشنواره 
»نشان نیکوکاری« با حضور هزار و ۳۰۰ متصدی و نیکوکار 
برگزار شد. همچنین مسابقات قرآن و جشنواره تلاوت‌های 
تقلیدی در سه سطح و فینال آن در قزوین برگزار شد. 
علاوه‌بر این، ۲۰ هزار جلد کتاب قرآنی در بقاع متبرکه 

در سال ۱۴۰۳ توزیع شده است.
حجت‌الاسام عادل گفت: با همکاری سازمان 
ثبت اسناد و املاک کشور، در حوزه موقوفات، اقدامات 
متعددی انجام شده است. تاکنون ۱۸ هزار شناسه ملی 
برای موقوفات صادر شده و ۴۹ سند مالکیت نیز برای 
این موقوفات ثبت شده است. این اقدامات در راستای 
صیانت از موقوفات و بهره‌وری بهتر از ظرفیت‌های موجود 

صورت گرفته است.

وفاق ملی در معنای واقعی خود، همکاری قوا برای 
حل مشکلات مردم است، نه صرفاً حفظ افراد خاص 
در مناصب. استیضاح همتی و استعفای ظریف هرچند 
از نظر زمانی نزدیک بودند، اما از منظر محتوایی، 
هریک در چارچوب وظایف قانونی قوه مقننه و قوه 

قضائیه رخ دادند.
شامگاه دوشنبه خبری مبنی بر اینکه محمدجواد 
ظریف، معاون راهبردی رئیس‌جمهور، از سمت خود 
استعفا داده است منتشر شد، این استعفا در همان شب 
پس از استیضاح عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد دولت مسعود 
پزشکیان، رخ داد که منجر به برکناری او از سوی مجلس 

شورای اسلامی شد.
 نزدیکی زمانی این دو رویداد، گمانه‌زنی‌هایی را میان 
تحلیلگران و فعالان سیاسی دامن زده است مبنی بر اینکه 
این اتفاقات نشانه‌ای از آغاز تقابل میان قوه مقننه و قوه 
مجریه و پایان آنچه »وفاق ملی« خوانده می‌شد، باشد، با 
این حال، بررسی دقیق‌تر این دو رویداد نشان می‌دهد که 
این تحلیل‌ها ممکن است بیش از حد ساده‌انگارانه یا مبتنی 
بر پیش‌فرض‌های سیاسی باشد. این رویدادها بیش از آنکه 
نمایانگر یک تقابل سیستماتیک باشند، نتیجه اجرای قانون 

و چالش‌های مدیریتی درون دولت هستند.
قوه قضائیه قانون را پیگیری کرد

به گزارش تسنیم، محمدجواد ظریف در بیانیه‌ای که 
پس از استعفایش منتشر کرد، اشاره داشت که این تصمیم 
پس از دیدار با رئیس قوه قضائیه و توصیه او برای کاهش 
فشار بر دولت صورت گرفته است. این استعفا که ظریف 
بلافاصله بعد از استیضاح همتی انجام داد بر اثر مطالبه 
عمومی برای انجام وظایف و اجرای قانون از مدت‌ها پیش 

و در ادامه مناقشه‌ای طولانی بر سر قانونی بودن حضور 
ظریف در پست معاونت راهبردی مطرح شد. بر اساس 
قانون »نحوه انتصاب اشخاص در مشاغل حساس«، مصوب 
سال 1401، افرادی که خود یا فرزندانشان دارای تابعیت 
مضاعف باشند، از تصدی مشاغل حساس منع شده‌اند، این 
موضوع از ابتدای انتصاب ظریف در دولت چهاردهم مورد 
انتقاد برخی نمایندگان مجلس قرار داشت و حتی منجر به 
استعفای پیشین او در مرداد 1403 شده بود که با پافشاری 

پزشکیان پذیرفته نشد.
علاوه‌بر این اظهارات اخیر رئیس قوه قضائیه نشان 
می‌دهد که این نهاد در حال احصای لیستی از افرادی است 
که در شرایط مشابه ظریف قرار دارند و این مسئله صرفاً به 
شخص او محدود نمی‌شود، این موضوع نشان می‌دهد که 
استعفای ظریف بیش از آنکه واکنشی ناگهانی به استیضاح 
همتی باشد، نتیجه یک فرآیند طولانی‌تر مطالبه اجرای 

قانون بوده است.
دلایل اقتصادی و رویکرد تقابلی همتی 

عامل برکناری‌اش بود
استیضاح عبدالناصر همتی در مجلس، که با 182 
رأی موافق به برکناری او منجر شد، عمدتاً ریشه در مسائل 
اقتصادی داشت. نمایندگان مجلس در جلسه استیضاح، به 
ناکارآمدی سیاست‌های اقتصادی دولت، افزایش نرخ ارز، 
تورم افسارگسیخته، و عدم شفافیت در برنامه‌های اقتصادی 
همتی انتقاد کردند. برخی نمایندگان حتی اظهار داشتند 

که »مردم همتی را در کف خیابان استیضاح کرده‌اند«.
با این حال، نحوه دفاع همتی در جلسه استیضاح نیز به 
تشدید انتقادات دامن زد. او به‌جای ارائه پاسخی مستدل و 
برنامه‌محور، به کنایه و طعنه متوسل شد، برای مثال، خطاب 

به یکی از نمایندگان گفت: »من مسئول تبلیغات جبهه بودم، 
شما آن موقع 4سالت بود«، یا ادعا کرد: »سؤالات استیضاح 
از دو سال پیش کپی شده است«، که به‌نوعی مشکلات را 
به دولت قبلی نسبت می‌داد. این رویکرد نه‌تنها نمایندگان 
را قانع نکرد، بلکه بر اتهام ناکارآمدی او صحه گذاشت و به 
رأی بالای عدم اعتماد منجر شد، بنابراین، استیضاح همتی 
بیش از آنکه یک اقدام سیاسی علیه دولت باشد، نتیجه ضعف 

عملکرد او و ناتوانی در جلب اعتماد مجلس بود.
دو رخداد نامرتبط اما همزمان

نزدیکی زمانی استعفای ظریف و استیضاح همتی، 
برخی را به این نتیجه‌گیری سوق داده است که این دو 
رویداد بخشی از یک استراتژی هماهنگ قوه مقننه و قوه 
قضائیه برای تضعیف دولت پزشکیان است. این تحلیل‌گران 
معتقدند که این اتفاقات نشانه پایان »وفاق ملی« است که 
از زمان روی کار آمدن دولت چهاردهم تبلیغ می‌شد، اما 

این دیدگاه با شواهد موجود همخوانی ندارد؛
نخست، استیضاح همتی و استعفای ظریف ریشه در 
مسائل متفاوتی دارند. استیضاح همتی به‌دلایل اقتصادی و 
عملکردی او صورت گرفت، در حالی که استعفای ظریف 
نتیجه فشار حقوقی و قانونی بود که از ماه‌ها پیش مطرح 

شده بود.
دوم، قوه قضائیه در مورد ظریف موضعی فراتر از یک 
فرد خاص اتخاذ کرده و اعلام کرده که در حال بررسی 
موارد مشابه است، که نشان می‌دهد این اقدام بخشی از یک 
سیاست کلان‌تر است، نه صرفاً واکنشی به وضعیت دولت.

سوم، دولت پزشکیان خود در این ماجرا نقشی فعال 
داشته است؛ اگر دغدغه حفظ ظریف را داشت، می‌توانست 
با ارائه لایحه‌ای دقیق‌تر و تفکیک تابعیت‌های قهری و 

غیرقهری، این چالش را پیش‌تر حل کند.
لایحه اصلاحی که دولت پیش‌تر به مجلس ارائه کرده 
بود، به‌دلیل عدم دقت در تفکیک انواع تابعیت و شائبه 
اینکه صرفاً برای ابقای ظریف طراحی شده است، با مخالفت 
نمایندگان مواجه شد، این نشان می‌دهد که دولت در مواجهه 
با این مسئله، اشراف کاملی نداشت و نتوانست اجماع لازم را 
ایجاد کند، در نتیجه، استعفای ظریف را نمی‌توان به‌عنوان 
یک تقابل مستقیم قوه قضائیه با دولت تفسیر کرد، بلکه 
نتیجه طبیعی فشارهای قانونی و ضعف رویکرد دولت در 

این زمینه بود.
دولت باید جلوی کوچک‌نمایی کلان ‌ایده‌اش را بگیرد

مفهوم »وفاق ملی« که از ابتدای دولت پزشکیان مطرح 
شد، در این ماجرا بار دیگر مورد بحث قرار گرفته است. وفاق 
ملی در معنای واقعی خود، همکاری قوا برای حل مشکلات 
مردم است، نه صرفاً حفظ افراد خاص در مناصب. استیضاح 
همتی و استعفای ظریف، هرچند از نظر زمانی نزدیک بودند، 
اما از منظر محتوایی، هر یک در چارچوب وظایف قانونی 
قوه مقننه و قوه قضائیه رخ دادند. مجلس حق استیضاح 
وزرا را دارد و قوه قضائیه نیز موظف به نظارت بر اجرای 
قوانین است، این‌که این اقدامات به‌عنوان تقابل تفسیر 
 شود، بیشتر به رویکرد سیاسی برخی گروه‌ها بازمی‌گردد 

تا واقعیت عینی.
وفاق ملی نه با حفظ افراد، بلکه با احترام به قانون و 
تمرکز بر حل مشکلات مردم تحقق می‌یابد. تقلیل این 
مفهوم به دعواهای سیاسی، تنها به تضعیف اعتماد عمومی 
دامن می‌زند. دولت باید از این تجربه درس بگیرد و با تقویت 
هماهنگی میان قوا و ارائه برنامه‌های مشخص، از تکرار چنین 

چالش‌هایی جلوگیری کند.

»وفاق« اسم کوچک ظریف نیست!


